
Pečovatelská a ošetřovatelská služba, mobilní hospic Pokojný pří-
stav, detašované pracoviště Wellness centra, ale také Denní staci-
onář pro seniory a Klub svaté Anežky. Tyto služby Charity Opava 
pro seniory již potřební naleznou hezky pod jednou střechou na 
Kylešovské ulici v Opavě. Dům na Kylešovské ulici získala Charita 
Opava od Kongregace Milosrdných sester III. řádu sv. Františka, 
krom tohoto domu však již řadu let obývá na této ulici i dům dru-
hý, v němž mohou potřební zase najít Občanskou poradnu, pora-
denskou službu Fénix, středisko krizové pomoci Naději a Chráně-
né a podporované bydlení pro duševně nemocné.

Slovo ředitele

S o c i á l n í 
práce je 
p o m ě r n ě 
mladá dis-
ciplína. Jed-
na z mno-
ha definici 
uvádí, že je 
vědou, pro-
fesí i uměním zároveň. V růz-
ných částech světa a v různých 
obdobích dvacátého století se 
také vyvíjela různě. V té části 
Evropy, která se na čtyři dese-
tiletí dostala do destruktivního 
područí Sovětského svazu, byl 
občanský sektor spolu s církve-
mi plánovaně pronásledován a 
devastován a sociální práci si 
tak jako vše násilím přivlast-
nil totalitní stát. Poté, co kon-
cem osmdesátých let minulého 
století padla železná opona, se 
občanská společnost k sociální 
práci vrací, ale bez kontinu-
ity, v často zdevastovaných 
podmínkách, v mnohem hor-
ší ekonomické kondici. Věda, 
profese, umění...  Je dobré se 
rozhlížet kolem sebe a snažit 
se poučit z toho dobrého, co se 
podařilo našim kolegům v ob-
lasti sociální práce jak na zá-
padní, tak i na východní straně 
našich hranic. Na západě mají 
nepřerušenou tradici, více toho 
znají, více si už stačili vyzkou-
šet. Na východě zase musejí, 
často podobně jako my v České 
republice, začínat znovu, im-
provizovat, učit se z vlastních 
chyb, umět přesvědčit občany 
i instituce, že jejich role je ne-
zastupitelná. Mají také více 
chudých. Proto se v následují-
cích týdnech jedeme této vědě, 
tomuto umění i této profesi učit 
jak do Německa, kde navštíví-
me Hoffnungstaler Stiftung Lo-
betal (Diakonie Lobental), tak 
do Litvy, kde nás budou hostit 
partneři z Charity Vilnius. Vě-
řím, že zkušenosti z obou cest, 
o nichž vás budu po návratu 
informovat, budou přínosné 
především pro Charitu Opava. 

Domovníku dal rozhovor T. G. M.                  
Pro letošní říjen jsou charakteristické dvě události, stojí-
cí téměř století od sebe. Před 95 lety vznikla samostatná 
Československá republika v čele s našim prvním prezi-
dentem T. G. Masarykem. Letošní výročí pak doprovodí 
mimořádné parlamentní volby. Co by k naší současnosti 
asi řekl T.G.M.? To se ve fiktivním rozhovoru s T.G.M. 
pokusila odhadnout žačka ZŠ Barbora Mludková.

Sv.Anežka a sv. František 
na domovních znameních 

MěSíčNíK PrO zAMěSTNANCe A PřízNIvCe ChArITy OPAvA

CITÁT MĚSÍCE: „V drobných věcech se spolehni na rozum, ve velkých věř srdci.“ 
Sigmund FreUD, zakladatel psychoanalýzy

NADACE OKD omezuje                                              
Ekonomická kondice společnosti OKD a po-

třeba uzavření Dolu Paskov se odrazily také na 
možnostech našeho důležitého sponzora – Na-
dace OKD. Nepříjemnou změnou je, že společ-
nost omezuje své aktivity na organizace, jejichž 

projekty nalézají cílovou skupinu v okresech 
Karviná, Frýdek – Místek a Ostrava – město.
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na personálním             
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„Centralizace řady služeb Charity 
Opava na jednu ulici, navíc praktic-
ky v centru města, je pro veřejnost 
velmi komfortní. Musíme ale lidem 
usnadnit orientaci v tom co a kde 
přesně na Kylešovské ulici najdou,“ 
vysvětluje Ivo Mludek z PR oddě-
lení Charity Opava. K usnadnění 
této orientace pomohou veřejnos-
ti nové informační cedule s názvy 
poskytovaných služeb, ale přede-
vším to, že oba domy dostanou 
vlastní pojmenování, své patrony. 
„Když v Opavě prohlásíte, že jdete 

ke ´Koníčkovi´, každý hned ví, kam 
máte namířeno. Stejně tak když jde-
te na ´Hlásku´, k ´Mouřenínovi´ 
či chcete navštívit ´Marianum´. A 
stejně tak by lidé zanedlouho měli 
bez přemýšlení v případě potřeby 
zamířit ke ´sv. Anežce´ nebo ´sv. 
Františkovi´, protože budou vědět, 
že zde najdou pomoc,“ dodává 
Mludek.
Patrony domů ale bylo zapotře-
bí nejprve vybrat. V případě sv. 
Anežky to bylo víceméně jasné,  je 
patronkou seniorů v dobrovolném 

sdružení  Charity Opava už od 
jeho vzniku. S nápadem pojmeno-
vat vedlejší dům podle sv. Františka 
přišla vedoucí Chráněného a pod-
porovaného bydlení Dáša Slížová:  
„Svatý František je dobrým patro-
nem pro naše cílové slupiny, ale také 
sestry z Kylešovské jsou Františkán-
ky,“ zdůvodnila svůj výběr.
Informační cedule s logy jednot-
livých služeb vyrobila na základě 
našeho zadání firma Re-tisk, návr-
hu a výroby domovních znamení 
se jmény patronů domů se zna-
menitě zhostila Zuzana Bartáková, 
keramička Chráněných dílen ve 
Vlaštovičkách. 
Slavnostní odhalení domovních 
znamení proběhne ve středu 13. 
listopadu, právě na svátek sv. 
Anežky. Vy se ale už teď můžete 
podívat na straně 5 na fotoreportáž 
o cestě sv. Anežky a sv. Františka na 
Kylešovskou ulici. 

Jan hANUŠ, ředitel

Na zkušenou...

Autorka domovního zamění domu sv. Františka Zuzana Bartáková debatuje 
před zatím ještě nehotovým domovním znamením s ředitelem Janem Hanušem.



2 č. 9 - říjen 2013uDálOSTi v ChAriTě

• Fénix na nové adrese
Služba Fénix se stěhuje na novou 
adresu. Krizová pomoc, která je 
součástí Naděje  - střediska kri-
zové pomoci,  je od  počátku září 
k dosažení na Kylešovské ulici 
č. 10. Fénix poskytuje krizovou 
intervenci všem, kteří se ocitli v 
tíživé životní situaci a nejsou ji 
schopni sami zvládnout. Na služ-
bu Fénix je ovšem nově nutné se 
nejdříve telefonicky objednat 
na čísle 737 615 459. Je možné 
také zaslat dotaz do internetové 
poradny. Formulář pro zadání 
dotazů naleznete na internetové 
stránce www.charitaopava.cz, 
v záložce pod službou Naděje – 
středisko krizové pomoci.

• Omalovánky                
pro koledníky

Už v listopadu by se měly dětem 
nižšího stupně základních škol 
dostat do rukou omalovánky, 
kterými chce Charita Opava 
oslovit před Tříkrálovou sbírkou 
nové koledníky. Jak uvedla koor-
dinátorka sbírky Marie Gilíko-
vá, s návrhem přišel ředitel Jan 
Hanuš. Obrázky do omalován-
ky malovaly o prázdninách děti 
v Neškole a bylo těžké vybírat, 
protože všechny byly opravdu 
krásné.

• Oslava                              
ve Vlaštovičkách

V pořadí již 17. výročí otevření 
Domu Sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené oslavili v so-
botu 28. září ve Vlaštovičkách. 
U této příležitosti si dům mohli 
prohlédnout návštěvníci zvenčí, 
pro něž se konal Den otevřených 
dveří.  Po mši svaté, kterou od-
sloužil kněz otec Petr Kříbek pro-
běhl zábavný program v němž 
zahráli a zazpívali manželé Hu-
dečkovi. Dobře se bavily i děti.

STAlO SE

* 1. října 1994 zahájila 
práci pobočka Charitní 
ošetřovatelsko-pečovatelské 
služby v Hradci n. Moravicí. 
* 1. října 1997 vzniklo dnes 
již uzavřené středisko Linka 
důvěry, nazvané původně Linka 
pomoci – povodeň.
 * 5. října 2004 byly slavnostně 
požehány prostory projektu 
Equal a Chráněné technické 
dílny pro muže a ženy ve 
Velkých Hošticích. 
* Celý říjen roku 2008 jsme ve 
Vlaštovičkách školili strážníky 
Městské policie Opava, jak 
správě postupovat při kontaktu 
s nevidomými.

KAlENDáriuM

Chráněné dílny vám udělají
výrobky na míru

Opavská hláska jako originální keramický věšák, keramické růže v 
barvách města Opavy, aromalampy či ručníky, chňapky, peněženky a 
obaly na mobily s vyšitým znakem města. To jsou jen některé z pro-
pagačních materiálů, které vyrábí hlásce přesně na míru Chráněné 
dílny sv. Josefa. 

hoštická chráněná dílna v novém                
díky otci a synu Peřinkovým

Když zapršelo, museli se brodit bahnem. Při suchu a větrném po-
časí se tady zase proháněla oblaka prachu. To vše už je minulostí. 
vstupní dvůr a spolu s ním také značnou část areálu Chráněných 
technických dílen ve velkých hošticích byste dnes ani nepoznali – 
místo původního nevzhledného kamenitého a betonového povrchu 
ho nově zdobí  krásná zámková dlažba. 
Za nákladnou rekonstrukci, která 
výrazně zkvalitní pracovní pro-
středí, patří poděkování majite-
lům této části areálu pánům Janu 

Peřinkovi staršímu a Janu Peřin-
kovi mladšímu. „Nová úprava je 
skutečně ohromná změna k lepšímu,“ 
pochvaluje si vedoucí dílny Tomáš 

Schaffartzik. „Nový povrch totiž ne-
znamená jen zlepšení pracovního 
prostředí, ale také umožní přesun 
materiálu pomocí paletových vozíků, 
protože v minulosti jsme byli odkázá-
ni z důvodu nevyhovujícího povrchu 
pouze na vysokozdvižný vozík.“ 
Chráněná technická dílna ve Vel-
kých Hošticích, která zpracovává 
především vyřazené elektrické spo-
třebiče, skartuje dokumenty či v no-
vém lisu plastové odpady, zaměstná-
vá handicapované lidi, kteří by jinak 
na trhu práce nenašli uplatnění. Na 
konci prázdnin jich zde pracovalo 
30, přičemž další dva byli přijati toto 
září. Vylepšení pracovního prostředí 
přivítali do jednoho všichni.  Svorně 
říkají, že teď se jim pracuje lépe.
Rekonstrukce areálu proběhla v 
Hošticích v červenci. „Doufám, že 
jsme při ní příliš neobtěžovali oby-
vatele v okolí naší dílny,“ vzkazuje 
s omluvou na závěr Tomáš Schaf-
fartzik místním, „ale dvůr dnes díky 
tomu vypadá opravdu hezky a tak 
celkový výsledek bude jistě díky otci 
a synovi Peřinkovým přínosem i pro 
občany Velkých Hoštic.“ 

Opavská radnice si v případě těchto 
dárkových předmětů, mezi něž se 
již brzy zařadí také trička s vyšitým 
znakem Opavy či originální PF pro 
rok 2014, nejprve nechala dílnou 
zpracovat návrhy a také cenovou 
kalkulaci. Líbilo se oboje a tak se 
výroba mohla rozběhnout. V Chrá-
něných dílnách sv. Josefa, které jsou 
střediskem Charity Opava, díky této 
zakázce získali práci, která pomůže 

zaměstnat více než padesát zdravot-
ně handicapovaných zaměstnanců. 
Chráněné dílny sv. Josefa od roku 
1996 zaměstnávají zdravotně zne-
výhodněné občany na chráněných 
pracovištích. Práci zde v šicí, kera-
mické a kompletační dílně nachá-
zejí občané s tělesným a smyslovým 
znevýhodněním a jejich kombina-
cemi, kteří potřebují k výkonu práce 
průběžný výcvik a instruktáž, včetně 

trpělivé psychické podpory, pracov-
ní a sociální asistence. Záběr obou 
dílen je skutečně velký. V šicí dílně 
zvládnou ruční výrobu textilních, 
dekorativních doplňků, strojové vy-
šívání a šití na zakázku, v keramic-
ké dílně zase umí vyrobit různými 
technikami keramické dekorativní 
předměty na zakázku. 
Kompletační dílna se pak soustředí 
montáž drobných kovových součás-
tek, plastových hraček, adjustační 
práce a jiné drobné ruční komple-
tační činnosti na zakázku, nahrazu-
jící drahé strojové vybavení doda-
vatelů. 
Zdejší dílny podobných zakázek, 
jako je ta pro opavskou radnici, 
zvládly již mnoho a mají kapacitu i 
invenci na další. Konec roku se blí-
ží a firmy či instituce, které si u nás 
nechají vyrobit zboží podle svého 
přání, mohou být spokojeny hned 
třikrát. Předně dostanou kvalitní 
výrobky na míru s vlastním logem či 
námětem, za druhé pomůžou dob-
ré věci. Větším firmám a institucím 
také dílny pomůžou vyřešit tzv. „ná-
hradní plnění“.  
Více informací najdou zájemci na 
adrese www.charitaopava.cz, na vaše 
dotazy rádi zodpovíme i na telefon-
ním čísle 553 612 780. Naši zaměst-
nanci se již těší, ze vám budou moci 
vyjít vstříc.



Stane se
• Kvalitní brikety

Přichází chladný podzim a 
co nevidět ho vystřídá ledová 
zima. Kdo se  zásobí levným a 
kvalitním topivem, určitě neza-
váhá. Dobrým tipem jsou papí-
rové brikety, které vyrábí cha-
ritní Chráněná technická dílna 
ve Velkých Hošticích. Brikety se 
vyrábějí ekologicky ze skarto-
vaného papíru a mají  výhřev-
nost podobnou hnědému uhlí. 
Kromě kvalitního a levného 
topiva získáte i hřejivý pocit, 
že jste pomohli dát práci zdra-
votně handicapovaným lidem, 
kterých zde Charita Opava 
zaměstnává už na třicet. Bližší 
informace o briketách (ale také 
o možnosti skartace či likvida-
ce elektroodpadu)  získáte pří-
mo v Chráněné technické dílně, 
která sídlí na Zámecké ulici 68 
ve Velkých Hošticích, nebo te-
lefonicky na čísle 553 764 066, 
vždy do 14 hodin! Neváhejte, 
brikety u nás nyní pořídíte jen 
za 2,50 korun za kilo! 

 • Burza v Neškole
Především maminkám a dě-
tem je určena již tradiční bur-
za dětského oblečení,  kterou 
přádá již několik let NEŠKO-
LA - středisko Charity Opava. 
Ta letošní  podzimní proběhne 
ve čtvrtek 24. října od 8.30 do 
12 hodin v Mateřském  centru 
Neškoly v prvním poschodí Mi-
noritského kláštera na Masary-
kově třídě  v Opavě. 
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Naděje opět sbírá šatstvo
pro potřebné lidi

Ve sbírce, která je určena pro Dia-
konii Broumov,  pořadatelé uvítají 
veškeré letní i zimní dámské, pán-
ské i dětské oblečení, nepoškozené 
kožené bundy, kabelky, peněženky 

a pásky, dále nepoškozené záclony 
různých rozměrů, larisy, vlněné 
deky, ale také knihy, plyšové hrač-
ky či spací pytle a boty, přikrývky 
a péřové polštáře. Sebrané věci 

mají dále sloužit potřebným, pro-
to nemohou být špinavé, zatuchlé 
nebo mokré. 
Nesbírají se také saka, silonové a 
dederonové oblečení,  vatové, ba-
lonové a šusťákové kabáty, péřové 
bundy, vatové přikrývky a rovněž 
žádné elektrospotřebiče ani starý 
nábytek, kufry a podobně. Pořa-
datelé také prosí, aby občané věci 
nebalili do krabic, ale pouze do 
pytlů a tašek 
Sbírka proběhne na tradiční mís-
tě, na které si již občané Opavy a 
okolních vesnic zvykli – na vla-
kovém nákladním nádraží stani-
ce Opava–Východ.  Na místo se 
dostanete z Těšínské ulice kolem 
Lidlu, posléze odbočíte doprava 
na Kylešovskou ulici, kde napro-
ti penzionu Mirka a Věra najdete 
označený vjezd na nákladní ná-
draží.  V pondělí 14. října bude 
sbírka probíhat od 8 do 17 hodin, 
úterý pak od 8 hodin až do napl-
nění vagónů, maximálně však do 
17 hodin
Tak jako každý rok, i letos budou 
mít občané možnost přispět so-
ciálně potřebným také finanční 
částkou.

• Den otevřených dveří 
v Mravenečku

„Ne každý den má veřejnost 
možnost pohlédnout tzv. pod 
pokličku fungování denního 
stacionáře pro děti a mládež s 
kombinovanými vadami zná-
mého jako Mraveneček. Jedi-
nečnou možnost poznat toto 
zařízení operující pod křídly 
Charity Opava mají lidé ve 
středu 25. září, kdy se ve stře-
disku na Neumannově ulici v 
Opavě koná Den otevřených 
dveří. (...) Při péči o děti se 
zde aplikují metody z různých 
běžných i alternativních sty-
lů. Ve výchovně-vzdělávacím 
plánu pro každého „človíčka“ 
je zahnuta například metoda 
bazální stimulace, techniky 
Montessori výuky, rehabilitační 
cvičení a další.“

Napsali o nás

DENÍK,
18. září 2013

vám možná doma překáží, jiným naopak může pomoci.  Oblečení, 
ze kterého jste již vyrostli nebo které nepoužíváte, záclony, ale i kni-
hy a hračky – to vše bude opět sbírat na dobročinné účely Charita 
Opava. Tradiční podzimní sbírka šatstva, pořádanou opět charitním 
střediskem krizové pomoci Naděje,  se tentokrát uskuteční v pondělí 
14. a úterý 15. října.

Nebojte se dotazníků Charity Opava                

„Zpětná vazba je pro nás velmi 
důležitá, proto jsme vytiskli cel-
kem dvě stovky dotazníků, aby se 
dostalo na každého zaměstnance,“ 
vysvětluje vedoucí personálního 
úseku Eva Pospěchová. 
Jak si již mnozí určitě všimli, do-
tazník je umístěn i s boxy pro vho-
zení odpovědí ve všech budovách 
Charity Opava. „Roznesli jsme ho 
již v čase prázdnin, ale předpoklá-

Co se vám líbí na Charitě Opava? A co byste chtěli změnit? Jak jste 
spokojeni se svou prací? To jsou otázky, s nimiž se na všechny za-
městnance Charity Opava obrací formou dotazníku personální úsek.

dáme, že zaměstnanci se začnou 
ve větší míře ozývat až nyní, kdy 
skončil čas dovolených,“ hodnotí 
Eva Pospěchová skutečnost, že v 
polovině září se zatím vrátilo jen 
něco kolem deseti vyplněných 
dotazníků. „První odvážlivce by-
chom chtěli pochválit, ale zároveň 
vyzýváme i ostatní - nebojte se vy-
jádřit svůj názor,“ pobízí všechny 
zaměstnance Charity Opava další 

z organizátorů Milena Pchálková. 
„Pod dotazník se můžete, ale také 
nemusíte podepsat. Pokud se ně-
kdo rozhodne podepsat, budeme 
při řešení problémů jednat přímo s 
ním. Pokud ale podpis nebude chtít 
připojit, vůbec to nevadí, budeme 
se jeho podněty zabývat v obecné 
rovině,“ dodává. Cílem dotazníku 
je totiž přispět ke zlepšení pracov-
ních podmínek a mezilidských 
vztahů v celé organizaci.
Výsledky tohoto malého průzku-
mu budou předány řediteli Chari-
ty opava Janu Hanušovi a budete s 
nimi také seznámeni na stránkách 
Domovníku.
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Tak už je to tady! Do Opavy přijelo Divadlo Járy Cimrmana s 
hrou české nebe. A dokonce se zvláštním hostem, který divadlo 
doprovází jen málokdy. Se samotným  T. G. Masarykem! ve hře 
sice nebude přímo vystupovat, ale přišel se na divadlo podívat 
na zem rovnou z českého nebe. v divadle pracuje můj dědeček, 
který mi slíbil, že mne k T. G. Masarykovi v zákulisí na chvíli za-
vede. Chtěla bych s ním udělat rozhovor o problémech, které naši 
zemi trápí necelých sedmdesát let poté, co odešel jako její první 
prezident do českého nebe. vcházím do honosné budovy diva-
dla. v hledišti je jako vždy při návštěvě Cimrmanů vyprodáno. 
zhasínají světla a představení začíná jak je zvykem přednáškou. 
znám ji už dávno zpaměti a tak co nejtišeji vstávám, nenápadně 
opouštím hlediště bočním vchodem  do zákulisí. Chvíli  bloudím 
v pološeru, ale pak jej vidím. vysoké boty, jezdecké kalhoty, ka-
bát upjatý až po bradu, v jedné knoflíkové dírce uzounké stuž-
ky legií, na hlavě nakřivo posazenou šedou legionářskou čepici 
furažku.  vzpřímený a elegantní jako na starých fotografiích. 
„Dobrý den,“ zdravím nesměle. „Dobrý den,“ opětuje poněkud 
překvapeně.  „Omlouvám se, ještě jsem se ještě nepředstavila, 
jmenuji se Barbora Mludková a jsem novinářka.“ „Tomáš Gar-
rig Masaryk. Těší mě,“  srazí paty holínek a podává mi ruku. „A 
mohla bych vás požádat o rozhovor? čechy by jistě zajímal váš 
názor na některé problémy, které dnes řešíme.“„Tož, nic proti 
tomu nemám,“ souhlasí ochotně. 

* vážený pane Masaryku, tento 
rozhovor vyjde v Domovníku, 
zpravodaji opavské Charity. 
znáte vůbec tento spolek?

„Ale samozřejmě! V Českoslo-
vensku za mé vlády vzniklo velké 
množství spolků – byly to nejen 
spolky egoistické, zaměřené na 
naplnění tužeb a cílů svých účast-
níků, ale také altruistické spolky, 
které sloužily výlučně ku prospě-
chu druhým. Prvním z nich byl 
Spolek českých lékařů, založený J. 
E. Purkyně již v roce 1859, během 
první republiky vznikla Společ-
nost Československého červeného 
kříže, v níž se v roce 1930 angažo-
valo 35 tisíc dobrovolníků, ale za-
ložena byla také byla také dnešní 
Charita ČR,  tehdy pod názvem 
Česká katolická charita. Já už jsem 
pak jen z Českého nebe smutně 
sledoval, jak její činnost byla na-
rušena nejprve Druhou světovou 
válkou no a po roce 1945 komu-
nistickou vládou. Proto jsem rád, 
že jste na tradice mé První repub-
liky opět navázali a přeji vám vše 
nejlepší!“

* Když nás tak pozorujete, co si 
myslíte o dnešním vyjadřování? 
Spisovnou češtinou už se téměř 
nemluví, nářečí zanikají a do 
naší řeči se vkrádá mnoho cizích 
slov, pro něž už lidé nechtějí tak 
jako za časů národního obrození 
hledat českou podobu? 

„Víte, chodil jsem do německých 
škol, Gymnázium v Brně bylo ně-
mecké a studoval jsem na němec-
ké univerzitě ve Vídni. Svou češti-
nou jsem si nebyl jist. Když jsem 
začal psát, sehnal jsem si kdejaký 

jazykový brus a v těch jsem pořád 
listoval. Dnes je to lepší, dnes má 
každé dítě českou školu. Tolik lidí 
dnes káže o své lásce k náro-
du, ale prosím vás, jakým 
nepěkným a nevzdě-
laným jazykem 
to kážou! Musí 
se dobře čes-
ky mluvit, aby 
se dobře česky 
myslelo.“

* Noviny hrály ve 
veřejném životě 
důležitou roli už 
za vás, jejich vliv ale 
v našich časech hodně 
zesílil. A na síle nabí-
rá bohužel především 
bulvár. Máte s ním ně-
jakou zkušenost? A co 
si myslíte o šíření po-
mluv prostřednictvím 
tisku?

„Často se při četbě našich no-
vin divím, proč naši žurnalis-
té, a někdy i politikové tak 
málo využívají největší 
výsady novináře: výsa-
dy být přesně informo-
ván. V Česku, ale nejen tady, 
se pořád přejímají zprávy z ruky 
do ruky, o těch informacích z dru-
hé ruky se toho napíše až až, místo 
aby novinář vzal telefon a zeptal 
se na příslušném místě, co je na 
nějaké zprávě pravdy. Také mám 
s těmito věcma špatné zkušenosti, 
ale doufám, že se někteří novináři 
změní.“ 

* Počet věřících v naší zemi stále 
klesá, lidé v dnešních časech také 
stále častěji propadají vlivu růz-

ných sekt a rádoby náboženství.  
vy jste protestant, co si ale myslí-
te o náboženských sektách?

„Především musíme znát naši 
minulost - a neupadat v nábo-
ženskou netečnost. Věřím-li v Je-
žíšovo učení, musím věřit i v bu-
doucnost náboženství. V každém 
případě pak musíme v našich po-
měrech žádat pozitivní toleranci. 
Každý má mít své přesvědčení, ale 
i vážit si opravdového přesvědčení 
druhých. Pravdy každému přejte - 
to platí provždy.“ 

* Nevím, zda jste to zaregistro-
val, ale v dnešní době se rodí stá-
le méně dětí, mnoho manželství 
si vystačí jen s jedním. A nejen to 
- přibližně polovina manželství 
rozpadne. vy jste měl ve svých 
rodičích dobrý vzor, a i se svými 
sourozenci jste měl velmi přátel-
ské vztahy. Co si o tom myslíte? 

„Dítěti je první a hlavní školou 
rodina, a rodina, to se rozumí, ta 

míň vychová a vyučí 
dítě tím, co mu 

p ř i k a z u -
je nebo 

z a p í r á , 
j a k o 
s p í š 
t í m , 
c o 
d í t ě 

d o m a 
v i d í . 

Te d y 
j a c í 
j s o u 

rodiče, 
matka i 

otec, jaký 
mají poměr 
k sobě a k 

okolí, to 
má na 
d í t ě 

ne j- v ě t š í 
v l i v . 

P r o s í m 
vás, když 

takové děcko 
doma pozoruje 

nesoulad a hádky ro-
dičů hrubost, neúctu, nepravdi-
vost, jak může z něho, nepřemů-
že-li to v sobě úsilím, být slušný 
člověk? Ono se říká: čím hrneček 
navře, tím páchne. To platí i o 
rodině. Stejně důležitý je poměr 
dětí mezi sebou, starších k mlad-
ším. Myslím, že není dobré být 
jedináčkem. Mezi sourozenci platí 
přirozené právo stařešinství, starší 
vede, mladší ho poslouchají, nebo 
alespoň napodobují. A zas máte 

vzkazuje nám v aktuálním rozhovoru z českého nebe T. G. Masaryk 
„Chytráci jsou koneckonců hloupí,“

poměr sester a bratří, starší bratr 
své sestry chrání, starší sestra je 
mladším sourozencům skoro ma-
minkou. Tak máte už mezi dětmi 
předobrazení dospělého života.“

* Když k nám přišla po roce 1989 
demokracie, byli všichni nad-
šeni, asi jako za vašeho života v 
roce 1918. Taky se na náměstích 
hodně skandovalo vaše jméno, 
pokud to nevíte.  Nadšení ale 
časem upadalo – a to i vinou 
politiků, kteří se často chovají 
tak, jako by pro ně byla politika 
pouze prostředkem ke zbohat-
nutí. A lidé dnes začínají reptat, 
zda je demokracie tím nejlepší 
způsobem vládnutí a zase volají 
po vládě tvrdé ruky, třeba prezi-
dentské... Co byste jim vzkázal?

„Politiku, jako vše, co děláme, je 
nutno důsledně podřizovat etic-
kým způsobům. Vím, že jsou 
politikové, hlavně ti, kteří se po-
važují za náramně praktické a 
chytré, kterým se ten požadavek 
nelíbí, ale zkušenost, nejen moje, 
myslím, učí, že politika poctivá 
a rozumná je nejúčinnější a nej-
praktičtější. Nakonec mívají tzv. 
idealisté vždycky pravdu a udělají 
pro stát, pro národ a  lidstvo víc 
než ti politikové, jak se jim často 
říká, reální a chytří. Chytráci jsou 
koneckonců hloupí. V poslední 
době jsem si všiml nárůstu kritiky 
demokracie a parlamentarismu. 
Souhlasím, že mají být kritizová-
ni. Demokracie není všelékem. 
Každý státní systém má své obtíže. 
Avšak otázka je, zda demokracie 
s parlamentarismem vystačí pro 
další vývoj. Já tvrdím že ano.“ 

„Tak, to je všechno. Děkuji za váš 
čas,“ končím rozhovor. „A kdy 
vyjde?“  ptá se zvědavě T. G. Ma-
saryk a vytahuje z kapsy notes. 
„Nejspíše již v říjnu,“ odpoví-
dám. „Tak to už budu zase v nebi. 
No což, nechám si tam jeden vý-
tisk poslat. A cérko, tady ti věnuji 
knížku, ve které najdeš odpovědi 
i na další otázky. Jmenuje se ho-
vory s T. G. M. a napsal ji skvělý 
novinář Karel čapek, z toho si 
ber do svého povolání příklad. 
Tak tedy, na hledanou.“ „Nashle-
danou,“ odpovídám a tiskneme 
si silně ruce. v pravý čas.  Na 
pódiu vstává česká nebeská ko-
mise a zpívá Ach synku, synku,  
oblíbenou píseň  tatíčka národa 
Tomáše Garrigua Masaryka. Ale 
jen já vím, že si ji T. G. M. v zá-
kulisí českého nebe stále notuje 
s námi. Jen je třeba poslouchat...

Barbora MLUDKOvÁ
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Jak u zuzany Bartákové vznikala              
keramická domovní znamení světců 

U informačních cedulí se jmény 
středisek to nebylo tak složité, za 
pomocí grafického manuálu jsme 
vytvořili nové informační pane-
ly, v nichž se bude schopen kaž-
dý rychle zorientovat a z nichž 
bude zároveň patrné, že v obou 
budovách sídlí střediska Charity 
Opava.. Po několika debatách s 
pracovníky Charity Opava se také 
rychle našli patroni obou domů – 
sv. Anežka a sv. František. Jak ale 
pojmout označení domů, kdo vy-

tvoří ona domovní znamení, která 
budou na oba patrony odkazovat?
Úkolu se nakonec zhostila kera-
mička Chráněných dílen ve Vlaš-
tovičkách Zuzana Bartáková – a 
nutno dodat, že skvěle. Podívejte 
se teď spolu s námi na cestu sv. 
Anežky a sv. Josefa od prvních ná-
padů až po téměř hotové domovní 
znamení. Jeho konečnou podobu 
budete moci spatřit na slavnost-
ním odhalení na svátek sv. Anežky 
ve středu 13. listopadu. 

Na počátku vyvstala potřeba zjednodušit a ulehčit lidem z Opavy 
i okolí orientaci v tom KDe a JAKÉ služby poskytuje nově Charita 
Opava poté, co se řada středisek přestěhovala do nového domu na 
Kylešovské ulici v Opavě. 

Zuzana Bartáková nejprve vytvořila několik grafických návrhů. Nejvíce se líbily 
tyto dva, které se následně staly předlohou pro výrobu keramických domovních 
znamení.

Na keramické ploše postupně vyvstávaly obrysy obou světců...

...i loga Charity Opava.

Svatá Anežka a svatý František na domovních znameních, která ještě čekají na 
závěrečnou glazuru. Jejich konečnou podobu budete moci spatřit nejpozději 13. 
listopadu při slavnostním odhalení.

Autorka Zuzana Bartáková.

Pracovník firmy Re-tisk připevňuje orientační tabuli na dům sv. Františka.
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• Dvojnásobná pomoc 
NADACe čez             

Nedoléhající balkónové dveře 
a netěsnící střešní okna, skrze 
které v dešti zatéká a v chladnu 
utíká drahocenné teplo. Staré a 
dosluhující elektrické bojlery, 
jejichž provoz je stále dražší. 
To vše je v Domě Cyrila a Me-
toděje pro zrakově postižené 
ve Vlaštovičkách již minulostí.  
Zásluhu na finančně náročné 
rekonstrukci má Nadace ČEZ. 
Ve Vlaštovičkách nachází už 
téměř dvě desítky let útočiště 
dospělí těžce zrakově postižení 
nebo lehce mentálně postižení 
občané z celé České republiky. 
Přes svůj handicap zde žijí běž-
ným životem. Provoz Domu 
Cyrila a Metoděje pro zrakově 
postižené je ale finančně velmi 
náročný. Proto zde přivítali s 
velkou radostí, že se Nadace 
ČEZ rozhodla v rámci projektu 
„Energetické úspory pro ne-
vidomé“ přispět na chátrající 
okna a ohřívače vody. Domu 
a jeho obyvatelům to pomůže 
hned dvakrát – kromě samot-
né výměny oken, dveří a kotlů, 
která mohla proběhnout díky 
finanční pomoci Nadace ČEZ, 
zde do budoucna ještě ušetří 
za ohřev vody a teplo. Nadace 
ČEZ vznikla v roce 2002 jako 
jedna z prvních firemních na-
dací v České republice. Kaž-
doročně podporuje řadu pro-
jektů, které reagují na aktuální 
potřeby společnosti. Děkuje-
me!

• Klub sv. Anežky       
pojede do Stěbořic            

Na výlet do Stěbořic vyjedou 8. 
října členové Klubu sv. Anež-
ky. Navštíví kostel a v místním 
zámku si prohlédnou expozici 
předmětů našich předků. Pro-
vázet je bude majitel sbírky 
Karel Kostera. Do Stěbořic se 
pojede společně linkovým au-
tobusem číslo 247 (žlutý auto-
bus TQM), který má odjezd z 
Praskovy ulice ve 12.01 hodin. 

CHARITNÍ DOMOVNÍK. Vydává Charita Opava, Přemyslovců 26, 747 07 Opava, pro své zaměstnance, dobrovolníky 
a příznivce. Tel. a fax: 553 612 780, 553 612 788, e-mail: mluvci@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz. Říjen 2013.

Poděkování

• Dárky z pojišťovny                  
Až kolem padesáti lidí, tedy 
téměř čtvrtina zaměstnan-
ců Charity Opava, kteří jsou 
klienty České průmyslové 
zdravotní pojišťovny, získalo 
v uplynulých týdnech dárek v 
hodnotě 500 korun. Výrazně 
jim v tom pomohl personální 
úsek Charity Opava. Dopis s 
nabídkou dárků v hodnotě 500 
korun, mezi nimiž byly napří-
klad různé zdravotní prepará-
ty, podporující zdravý životní 
styl, ale také například masáže 
či rozličné pohybové aktivity,  
totiž pojišťovna adresovala na 
zaměstnavatele, tedy Charitu 
Opava, který musel celou akci 
garantovat. U nás se tohoto 
úkolu zhostil personální úsek. 
„Vypadá to jako jednoduchá 
a nenáročná akce,“ hodnotí 
aktivitu personálního úseku  
ředitel Jan Hanuš. „ale se zaři-
zováním  měla děvčata na per-
sonálním úseku opravdu hodně 
práce, kterou musela zvládnou 
zároveň se svými dalšími po-
vinnostmi.“ Bylo totiž zapotře-
bí komunikovat a podepisovat 
smlouvu s oběma stranami, 
následně pak personální úsek 
přebíral paragony na zakoupe-
né dárky a posléze je předávat 
kompetentním pracovníkům 
České průmyslové zdravotní 
pojišťovny. „Chtěl bych jim pro-
to za sebe i za téměř padesátku 
našich zaměstnanců, kteří moh-
li díky jejich ochotě čerpat bene-
fity pojišťovny, moc poděkovat,“  
dodává Jan Hanuš.

listárna

Blahopřejeme
* Narozeniny v říjnu
S kytičkou růží, s pohárem vína, chtěli bychom při vás stát a k naro-
zeninám vše nejlepší přát. Přejeme dlouhé žití, stále zdraví a dobré 
pití. Chutné jídlo, peněz dosti, užívejte do sytosti. Oslavte to jak se 
patří a ať se vám všem všechno daří! V říjnu mají narozeniny tito 
zaměstnanci: Jaroslava BAIerOvÁ, Marie BAJUŽíKOvÁ, Sylva 
čečMANOvÁ, Milan čerNÝ, Milena čevOrOvÁ, Jana GLA-
BASŇOvÁ, regina hAvLíKOvÁ, zuzana JANKŮ, Libuše JANO-
TOvÁ, Jana JeLeNOvÁ, Jiří KONečNÝ, Pavel KOSAK, Břetislav 
LeIFerT, romana NAJverTOvÁ, Andrea OBrUSNíKOvÁ, Iva 
PrOChÁzKOvÁ, ester SChAFFArTzIKOvÁ a hana SOMMe-
rOvÁ. Vše nejlepší přeje                                                            

redakce

* V říjnu oslaví své narozeniny naše kolegyně Ma-
ruška BAJUŽíKOvÁ. Ať život vyplní všechna tvo-
je přání a všechny tvoje naděje. Ať štěstí, které málo 
k lidem chodí, se na tebe denně usměje. Ať nikdy 
nepoznáš bol ani klam, to ti přejeme k narozeni-
nám.

Mirka, zdislava, yvona, Míša a zuzka

* Rád bych touto cestou poděkoval dobrovolni-
cím Jaromíře MATÝSKOvÉ, Marii SChreIBe-
rOvÉ, věře MUrCKOvÉ, vlastě ŽALUDO-
vÉ, Anně víChOvÉ, Anně WeISSOvÉ, Marii 
reIChLOvÉ, Jiřině ONDrASChOvÉ a věře 
hOLčAřOvÉ. V září balily časopis Vlaštofka do 
obálek. Strávily při tom tři hodiny a vykonaly dob-
rou práci, za kterou si zaslouží velký dík.

václav Burda

* Charitou chodí narozeninová víla, aby vám sny 
vyplnila. Stačí si jen něco přát a pak se s kolegy v 
dílnách radovat. Kolegyním a kolegům Milanu 
čerNÉMU, regině hAvLíKOvÉ, Libuši JANO-
TOvÉ, Jiřímu KONečNÉMU a haně SOMMe-
rOvÉ přejeme k jejich narozeninám vše nejlepší.

Kolektiv Chráněných dílen sv. Josefa

Společenská kronika

Pište nám!
Listárna zpravodaje Domovník je určena vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své příspěvky 

posílejte na adresu: ivana.harazimova@centrum.cz .Těšíme se na ně!
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zaznamenali jsme

ný přístav. Tlumočte, prosíme, 
všem pracovníkům tohoto mo-
bilního hospice naše upřím-
né poděkování za jejich péči, 
lidský přístup a ochotu. Vám 
osobně chceme poděkovat za 
zájem a podporu zřídit tento 
typ služby v našem regionu a 
všem lidem v Charitě Opava 
chceme popřát všechno dobré, 
pevné zdraví a Boží požehnání. 
Za celou rodinu

Norbert WAGNerT, 
velké hoštice

borné rady k dalšímu zlepšení 
zdravotního stavu. Byl jsem 
moc spokojen s přístupem 
všech Vašich pracovníků. Přeji 
hodně úspěchu v další práci. S 
pozdravem

zdenek LehNerT, syn 

• Děkujeme                      
za Pokojný přístav

Vážený pane řediteli, v době od 
15. července do 10. září 2013 
jsme pro moji dnes již zesnulou 
manželku Alenku mohli využít 
služeb Vašeho střediska Pokoj-

• Přístup pracovníků 
Charity si zaslouží 

pochvalu
Dobrý den, pane Hanuš, dě-
kuji celému personálu mobilní 
Charitní pečovatelské služby 
v Opavě na ulici Kylešovské 
4 za poskytnuté služby. Moje 
maminka Františka Lehnerto-
vá (ročník 1925) se dostala do 
složité životní situace, když si 
zlomila pravou ruku. Všechny 
pečovatelky s Vašeho centra 
byly moc hodné a ochotné jí 
pomáhat. Děkuji také za od-

KRÁSNÉ NAROZENINY! KRÁSNË NAROZENINY!


